
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 49 DEL 26/09/2018 

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano:

TOSONI ANGELO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
DAL FORNO MARCO
VESENTINI ANDREA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE
MOLINARI ANDREA
BONFAINI FRANCESCO
DI BRAIDA PATRIZIA
TURRINA GIAMPAOLO
PERANTONI ELENA
GARDONI ALESSANDRO
BENINI FRANCA
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 14 Assenti n. 3 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VESENTINI ANDREA – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO, assunta la Presidenza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 
e deliberare l'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 49 del 26/09/2018 - 1



OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che il  vigente Regolamento del  Consiglio  Comunale è  stato  approvato con deliberazione C.C.  n.  60 del 
29.05.2006

VISTO l’art. 38, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce “Il funzionamento dei Consigli, nel quadro dei  
principi stabiliti dallo Statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede,  
in particolare, le modalità per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte…”;

VISTI gli artt. 6, 7, 11, 12 e 13 del vigente Statuto comunale;

VALUTATO di adeguare la disciplina normativa in parola all’evoluzione temporale e tecnologica intervenuta 
rispetto ai tempi di origine del Regolamento attualmente in vigore, per disporre di uno strumento normativo che 
consenta una migliore efficienza tecnico-gestionale e politico-amministrativa, nonché un risparmio economico 
considerata la possibilità di non dover più procedere alla trascrizione scritta delle sedute consiliari;

RITENUTO pertanto, in considerazione dell’evoluzione tecnologica, di procedere ad una revisione del sistema 
di verbalizzazione delle sedute consiliari introducendo la possibilità della registrazione audio/video e la relativa 
archiviazione e conservazione a norma di legge;

Ritenuto, pertanto, di procedere alle seguenti modifiche del testo normativo:

All’art. 29 “Avviso di convocazione – Consegna – Modalità”,:
- il Comma 1. è sostituito dal seguente:

1. La convocazione del Consiglio comunale va disposta dal Presidente del Consiglio esclusivamente  
con avviso inviato a mezzo e-mail istituzionale alla posta elettronica certificata o, in alternativa, alla  
posta elettronica semplice dei Consiglieri comunali, con l’indicazione dell’ordine del giorno.

- il Comma 2. è sostituito dal seguente:
2. Solo in caso di impossibilità tecnica di invio telematico, si potrà provvedere alla notifica a domicilio  
dell’ordine del giorno a mezzo di un messo comunale. Il messo rimette alla Segreteria comunale le  
dichiarazioni di avvenuta consegna, contenenti l’indicazione del giorno e dell’ora in cui la stessa è  
stata effettuata e la firma del ricevente. La dichiarazione di avvenuta consegna può avere forma di  
elenco/ricevuta, comprendente più destinatari, sul quale vengono apposte le firme dei riceventi e del  
messo

All’art. 51 “Il verbale dell’adunanza – Redazione e firma”:
- il Comma 4. è sostituito dal seguente:

4. Il Comune può avvalersi  anche  di  registrazione  audio  delle  proprie  riunioni,  ed in  tal  caso  il  
processo verbale conterrà per esteso tutti gli interventi avvenuti. Per quanto attiene alla registrazione 
video delle sedute del Consiglio comunale si rinvia ad apposita regolamentazione. 

- il Comma 7. è sostituito dal seguente:
7.  Il  verbale  delle  adunanze  è  firmato  dal  Presidente  del  Consiglio  Comunale  e  dal  Segretario  
Generale ed approvato dal Consiglio comunale.

- Viene introdotto il seguente Comma 8.:
8.  I  verbali  delle  sedute  del  Consiglio  comunale  sono  archiviati  nel  gestionale  informatico,  resi  
disponibili a tutti nel sito internet del Comune ed inviati alla conservazione digitale.

All’art. 52 “Verbali – Deposito – Rettifica – Approvazione” il Comma 6. viene abrogato.

ESAMINATA la  proposta  di  Regolamento come sopra  elaborato,  composto di  n.  58 articoli,  allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 3, comma 2, della Legge n. 241/1990

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Deliberazione n. 49 del 26/09/2018 - 2



Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri astenuti n.   1 (Benini)
Consiglieri votanti n. 13
Maggioranza n.   7
Voti favorevoli n. 13
Voti contrari n.   0

DELIBERA

1) Di approvare le seguenti modifiche al regolamento comunale del consiglio comunale per le motivazioni
riportate nella parte narrativa del presente atto: 

- All’art. 29 “Avviso di convocazione – Consegna – Modalità”,:
- il Comma 1. è sostituito dal seguente:
1. La  convocazione  del  Consiglio  comunale  va  disposta  dal  Presidente  del  Consiglio
esclusivamente con avviso inviato a mezzo e-mail istituzionale alla posta elettronica certificata o, in 
alternativa, alla posta elettronica semplice dei  Consiglieri  comunali,  con l’indicazione dell’ordine  
del giorno.
- il Comma 2. è sostituito dal seguente:
2. Solo in caso di impossibilità tecnica di invio telematico, si potrà provvedere alla notifica a domicilio 
dell’ordine del giorno a mezzo di un messo comunale. Il messo rimette alla Segreteria comunale le 
dichiarazioni di avvenuta consegna, contenenti l’indicazione del giorno e dell’ora in cui la stessa è  
stata effettuata e la firma del ricevente. La dichiarazione di avvenuta consegna può avere forma di 
elenco/ricevuta, comprendente più destinatari, sul quale vengono apposte le firme dei riceventi e del 
messo.

- All’art. 51 “Il verbale dell’adunanza – Redazione e firma”:
- il Comma 4. è sostituito dal seguente:
4. Il Comune può avvalersi anche di registrazione audio delle proprie riunioni, ed in tal caso il  
processo verbale conterrà per esteso tutti gli interventi avvenuti. Per quanto attiene alla registrazione 
video delle sedute del Consiglio comunale si rinvia ad apposita regolamentazione. 
- il Comma 7. è sostituito dal seguente:
7.  Il  verbale  delle  adunanze  è  firmato  dal  Presidente  del  Consiglio  Comunale  e  dal  Segretario  
Generale ed approvato dal Consiglio comunale.
- Viene introdotto il seguente Comma 8.:
8.  I  verbali  delle  sedute  del  Consiglio  comunale  sono  archiviati  nel  gestionale  informatico,  resi  
disponibili a tutti nel sito internet del Comune ed inviati alla conservazione digitale.

- All’art. 52 “Verbali – Deposito – Rettifica – Approvazione” il Comma 6. viene abrogato.

2) Di dare atto che, sulla base delle modifiche apportate, il testo del “Regolamento del Consiglio comunale” , 
composto di n. 58 articoli, è quello allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

3)  Di  dare atto  che le  modifiche al  Regolamento  approvato con il  presente  atto,  entreranno in  vigore  il  
quindicesimo giorno successivo a quella della pubblicazione all’albo pretorio, dopo la conseguita esecutività 
della presente deliberazione.

4)  Di  abrogare,  conseguentemente,  il  previgente  “Regolamento  del  Consiglio  comunale”,  approvato  con 
deliberazione C.C. N. 60 del 29.05.2006, nelle parti sostituite/modificate con il presente provvedimento, a far 
data dall’entrata in vigore della nuova disciplina regolamentare come sopra approvata.

Esce il Consigliere comunale Vesentini Andrea.
Consiglieri comunali presenti n. 13.
Assume la Presidenza del Consiglio il Consigliere Anziano Oliosi Leonardo.

Deliberazione n. 49 del 26/09/2018 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
VESENTINI ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 49 del 26/09/2018 - 4


